
COMUNE  DI  ALES 

Provincia di Oristano 

 

COMUNU DE ABAS 

Provintzia de Aristanis 

Corso Cattedrale, 53 - 09091 Ales - tel. 0783 91131- fax 0783 911336 - pec  protocollo.ales@legalmail.it 
Cursu de sa Cattedrali, 53 - 09091 Abas   tel. 0783 91131 – fax 0783 911336 - CC..FF..//PP..  II..VV..AA..  0000007722551100995511 

                                                                                                                    

Ordinanza n. 10/2020 

OGGETTO: Ordinanza riapertura cimitero e osservanza prescrizioni atte a contrastare la diffusione del 
virus COVID – 19. 

IL SINDACO 

Richiamati: 

 la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per n. 6 
mesi dalla data della stessa delibera, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 il D.L. n. 6 del 23.02.2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni dalla Legge n. 13 
del 05.03.2020; 

 I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri datati: 01.03.2020, 04.03.2020, 
08.03.2020, 09.03.2020, 11.03.2020 e 22.03.2020 recanti Ulteriori o Nuove disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 Le Ordinanze del Ministero della Salute 20.03.2020 e 28.03.2020 relative a Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale. 

 Il D.L. n. 19 del 25.03.2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 Il D.P.CM.01.04.2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale che proroga l'efficacia delle disposizioni dei decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonchè di quelle previste 
dall'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 
2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020 fino al 13 aprile 2020; 

 Il DPCM 26.04.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 

Richiamate, inoltre le Ordinanze del Presidente della R.A.S. dal n. 1 al n. 19 recanti “Ulteriori misure 
straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da covid-19 nel 
territorio regionale della Sardegna”; 

RICORDATO CHE il cimitero comunale è stato chiuso cautelativamente al fine di contrastare la 
diffusione epidemiologica da covid-19; 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0003446 del 04-05-2020 - partenza



CONSIDERATO CHE l’evoluzione dell’emergenza sanitaria nel territorio comunale permette di 
mitigare tale disposizione restrittiva, osservando, comunque, misure di profilassi coerenti con 
quelle di carattere generale volte a contenere la diffusione del virus COVID-19; 

CONSIDERATO CHE in caso di emergenze sanitarie le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e in particolare l’ articolo 50 rubricato, Competenze del sindaco. 

ORDINA 

La riapertura del cimitero comunale dal giorno 04 maggio 2020 tutti i giorni dalle ore 08:00 alle ore 
19:00, con l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

1. E’ consentito l’ingresso ad un numero massimo di dieci (10) persone alla volta. 

2. E’ consentito sostare all’interno del cimitero per un massimo di trenta (30) minuti. 

3. E’ consentito recarsi al cimitero ad un solo familiare per defunto. 

4. E’ vietato fermarsi a parlare con altri visitatori. 

5. E’ obbligatorio mantenere la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. 

6. E’ obbligatorio indossare mascherine e guanti protettivi per tutto il tempo di permanenza 
all’interno del cimitero. 

7. E’ vietato depositare mascherine e guanti monouso all’interno del cimitero. Essi dovranno 
essere, invece, smaltiti, a scopo precauzionale, come rifiuto indifferenziato nella propria 
abitazione. 

La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio telematico del 
Comune di Ales per 15 giorni . E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

AVVERTE 

Che chiunque non osservi gli obblighi di cui alla presente ordinanza, salvo che il fatto costituisca 
reato, che la violazione alla presente prevede la sanzione amministrativa da 25,00 a 500,00 euro 
(pagamento in misura ridotta euro 50,00) ex art. 7 bis d. lgs. N. 267/2000.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica. 

La presente è valida dalla data della firma sino a nuove disposizioni. 

La presente ordinanza verrà trasmessa alla Prefettura di Oristano e al Comando Carabinieri stazione 
di Ales. 

Ales, lì 04.05.2020                                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                                                                      Francesco Mereu 

Comune di Ales (OR) Prot. n.0003446 del 04-05-2020 - partenza




